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ÚVOD

Hospodářská soutěž představuje základní kámen tržního hospodářství. Stručně

definovat ji lze jako snahu subjektů na trhu zboží či služeb dosáhnout určitých výhod před

ostatními v oblasti hospodářských užitků, případně výsledků. Soutěž mezi podnikateli

podporuje inovaci a zvyšuje výkonnost celého hospodářství. Nekalá soutěž pak představuje

větev soutěžního práva upravenou soukromým právem. Vedle ní stojí právo proti omezování

hospodářské soutěže, které je součástí práva veřejného. Právní zakotvení zneužití a omezení

soutěže nalezneme v ustanovení § 2972 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník: „Kdo se

účastní hospodářské soutěže (soutěžitel), nesmí při soutěžní činnosti, ani při sdružování

k výkonu soutěžní činnosti, vlastní účast v hospodářské soutěži nekalou soutěží zneužívat, ani

účast jiných v hospodářské soutěži omezovat.“

Nekalá soutěž je obecně chápána jako falšování soutěže, tedy ovlivňování jinými prvky

než kvalitou a kvantitou hospodářských výkonů. Smyslem práva nekalé soutěže je pak

zabezpečit, aby soutěž probíhala čistě, tedy aby soutěžitelé dosahovali výhod před ostatními

pouze na základě hospodářských výkonů. Skutková podstata zlehčování je pak spolu s dalšími

devíti skutkovými podstatami obsažena ve výčtu nekalosoutěžních jednání. Zlehčování je

vykládáno jako jednání, kdy soutěžitel sděluje o poměrech, výkonech nebo výrobku jiného

soutěžitele nepravdivý nebo pravdivý údaj, který je tomuto soutěžiteli způsobilý přivodit újmu.

Téma mé diplomové práce považuji za aktuální, protože s rozvojem podnikání, kdy

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR k 31. 12. 2017 evidovalo téměř 2 500 000 podnikatelů,

zatímco na počátku tisíciletí jich v České republice působilo 1 700 000, zcela jistě současně

dochází i k častějším případům zneužívání hospodářské soutěže v podobě nekalosoutěžního

jednání. S rozvojem moderních technologií je dle mého názoru i daleko více možností, kde se

příjemci nekalosoutěžních, resp. zlehčujících tvrzení, mohou s takovými tvrzeními setkat. Na

mysli mám zejména prostředí internetu, kde je obsah přístupný širokému okruhu veřejnosti

ve zpravidla neomezeném časovém období a kde je možné takový závadný obsah velice

snadno šířit.

Ačkoliv zlehčování není novou praktikou a v současné době se nepřipravují novelizace

této nekalosoutěžní praktiky, není od věci poměřit institut zlehčování ve světle možné právní
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úpravy de lege ferenda čerpáním inspirace v judikatuře soudů, prvorepublikové právní úpravě

či v nizozemské jurisdikci.

V evropských zemích nalezneme situaci, kdy nekalá soutěž není zákonem prakticky

vůbec upravena, to platí například ve Velké Británii či v Nizozemsku. Znamená to, že tamní

nekalá soutěž postrádá generální klauzuli, vymezení nekalosoutěžních skutkových podstat i

právní ochranu proti nekalé soutěži. Nekalá soutěž je pak postihována podle obecných

pravidel občanských zákoníků nebo common law. Na druhé straně jsou v Evropě státy, které

mají nekalou soutěž zakotvenou v soukromoprávních kodexech (např. Itálie, Česká republika)

nebo disponují zvláštními zákony proti nekalé soutěži (např. Švýcarsko, Německo, Polsko).

Komparaci české právní úpravy zlehčování s nizozemskou úpravou zlehčování (diskreditací)

jsem zvolila z důvodu, že mne zajímalo, jak se s danou problematikou vypořádává jiný právní

systém, kde nekalá soutěž postrádá generální klauzuli a je ponecháno na judikatuře, aby

nekalosoutěžní skutkové podstaty definovala a popsala.

V mé diplomové práci se budu věnovat zejména obecným otázkám zlehčovacích

praktik, jako je například podmínka jednání v hospodářském styku nebo souvislost tohoto

jednání se zásahem do osobnostních práv dle jiných ustanovení občanského zákoníku.

Analyzovat budu také jednotlivé dílčí aspekty skutkové podstaty zlehčování, jako je například

oprávněná obrana, nebo rozdíl ve zlehčování pomocí pravdivých a nepravdivých údajů.

Součástí této práce bude i analýza výjimek ze zákazu zlehčování, vývoj právní úpravy tohoto

institutu na českém území či zasazení tématu mé diplomové práce do kontextu evropské

úpravy nekalé soutěže. Některé dílčí aspekty navíc doplním o komparaci s nizozemskou právní

úpravou.

Cílem této práce je podrobný rozbor skutkové podstaty zlehčování včetně zhodnocení

jejích kladů a záporů, představení odborných názorů na její jednotlivé dílčí aspekty a shrnutí

možností ochrany před zlehčovacími praktikami se zaměřením na zvláštní soukromoprávní

ochranu poskytovanou občanským zákoníkem v oddíle pojednávajícím o nekalé soutěži. V mé

diplomové práci použiji zejména metodu deskriptivní, analytickou a komparativní.

Komparativní metoda bude použita zejména v částech uvádějících nizozemskou úpravu

zlehčování a následném porovnávání jednotlivých aspektů zlehčování s českou úpravou.
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1. Nekalá soutěž

1.1 Aktuální právní úprava nekalé soutěže

Nekalá soutěž je protiprávním chováním, které narušuje průběh hospodářské soutěže.

Upravena je jak ve sféře soukromého práva, tak i práva veřejného. Veřejnoprávní úpravu

nekalé soutěže můžeme nalézt v trestním zákoníku, zákoně o ochraně spotřebitele, zákoně

o regulaci reklamy, zákoně o provozování rozhlasového a televizního vysílání či v zákoně

o ochraně hospodářské soutěže. V mé diplomové práci se však budu zabývat především sférou

soukromoprávní.

V evropském kontextu úpravu nekalé soutěže nalezneme nejčastěji ve zvláštních

zákonech. Méně často se s ní setkáváme v soukromoprávních kodexech.1 Takto tomu je

například v České republice, ačkoliv v období první republiky úpravu poskytoval zvláštní zákon

o ochraně proti nekalé soutěži (zákon č. 111/1927 Sb. z. a n.). Zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen „občanský zákoník“) o nekalé soutěži pojednává v části čtvrté (relativní

majetková práva), hlavě třetí (závazky z deliktů), konkrétně v ustanoveních § 2972 - § 2990.

Vyčlenit nekalou soutěž z občanského zákoníku do zvláštního zákona by nebylo v souladu se

snahou učinit z občanského zákoníku plnohodnotný kodex soukromého práva, jak jeho tvůrci

zamýšleli.2

Nekalá soutěž představuje chování, které hospodářskou soutěž zkreslují, tedy ovlivňují

jinak než kvalitou a kvantitou výrobků či služeb. Ovlivnění může zkreslit výsledky hospodářské

soutěže natolik, že ze soutěže mohou být vyřazeni účastníci podávající velmi kvalitní a

konkurenceschopné výkony ve prospěch falšovatelů soutěže.3

Vzhledem k tomu, že nekalá soutěž je velmi různorodá a vázána na pojem „dobrých

mravů soutěže“, rozlišuje se tzv. generální klauzule a zvláštní skutkové podstaty nekalé

1 Pelikánová, I. In Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol. Obchodní právo, podnikatel, podnikání,
závazky s účastí podnikatele, Wolters Kluwer, Praha, 2016. ISBN 978-80-7552-333-4, str. 283.
2 Patěk, D. Nad aktuální podobou práva proti nekalé soutěži (nejen) v občanském zákoníku [online],
Obchodněprávní revue 3/2016 [cit. 30. 10. 2018]. ISSN 18036554. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/.
3 Pelikánová, I. In Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol. Obchodní právo, podnikatel, podnikání,
závazky s účastí podnikatele, Wolters Kluwer, Praha, 2016. ISBN 978-80-7552-333-4, str. 281.
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soutěže.4 Generální klauzuli nekalé soutěže nalezneme v občanském zákoníku

pod ustanovením § 2976. V prvním odstavci tohoto ustanovení je definováno, že „Kdo se

dostane v hospodářském styku do rozporu s dobrými mravy soutěže jednáním způsobilým

přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo zákazníkům, dopustí se nekalé soutěže. Nekalá soutěž


[…]


pozorná a opatrná. Jak jsem shrnula v kapitole 4., mírnější právní úprava by mohla vypadat

jako kombinace prvorepublikového znění ustanovení § 10 odst. 2 zákona o ochraně proti

nekalé soutěži a současného přístupu nizozemské judikatury. Skutková podstata zlehčování

pomocí pravdivého údaje de lege ferenda by mohla být kryta úmyslným zaviněním jednajícího,

které by mohlo spočívat v tom, že ačkoliv nebyla daná osoba zvláštními okolnostmi nucena,

učinila přesto údaje pravdivé s vědomím, že mohou soutěžitele ve značné míře ohrozit.

Přikláním se však k variantě, že tento postup by byl aplikovatelný až po vyčerpání možnosti

důkazu opaku, tedy že pravdivost údajů by nebyla na první pohled zřejmá a zároveň by nebylo

prokázáno, že údaje byly nepravdivé.
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Abstrakt

Zlehčování jako skutková podstata nekalé soutěže

Tato diplomová práce s názvem „Zlehčování jako skutková podstata nekalé soutěže“ se zabývá různými
aspekty právní úpravy tohoto nekalosoutěžního jednání, které je upraveno zákonem č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník. Práce se zabývá rovněž vývojem právní úpravy na českém území, zasazuje téma do
evropského kontextu a srovnává některé dílčí aspekty s nizozemským právem.

Skutkovou podstatou zlehčování se rozumí jednání, jímž soutěžitel uvede nebo rozšiřuje o poměrech,
výkonech nebo výrobku jiného soutěžitele nepravdivý údaj způsobilý tomuto soutěžiteli přivodit újmu
nebo uvede a rozšiřuje pravdivý údaj o poměrech, výkonech nebo výrobku jiného soutěžitele, pokud
je způsobilý tomuto soutěžiteli přivodit újmu.

Cílem této práce byl podrobný rozbor skutkové podstaty zlehčování včetně zhodnocení jejích kladů a
záporů, představení odborných názorů na její jednotlivé dílčí aspekty a shrnutí možností ochrany před
zlehčovacími praktikami se zaměřením na zvláštní soukromoprávní ochranu poskytovanou občanským
zákoníkem v oddíle pojednávajícím o nekalé soutěži. V diplomové práci byla použita zejména metoda
deskriptivní, analytická a komparativní.

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola s názvem „nekalá soutěž“ se zabývá obecně nekalou soutěží. Kapitola je rozdělena do
čtyř podkapitol. Ty se věnují aktuální právní úpravě nekalé soutěže, nekalé soutěži v evropském
kontextu, nizozemské úpravě nekalé soutěže a absenci jednání v hospodářském styku.

Druhá kapitola s názvem „zlehčování“ pojednává o aktuální právní úpravě této skutkové podstaty
v České republice a v Nizozemsku. Věnuje se specifickému institutu zlehčování, kterým je v tomto
kontextu úprava srovnávací reklamy.

Třetí kapitola nese název „vývoj právní úpravy“. Tato kapitola se zabývá vývojem nekalé soutěže a
skutkové podstaty zlehčování na českém území od konce 19. století.

Čtvrtá kapitola nazvaná „zlehčování nepravdivým X pravdivým údajem“ se zabývá rozdíly ve zlehčování
pomocí pravdivých a nepravdivých údajů. Zároveň srovnává určité aspekty s nizozemskou judikaturou.

Pátá kapitola se zabývá ochranou proti zlehčování, zvláště pak oprávněnou obranou dle ustanovení §
2984 občanského zákoníku a shrnuje možnosti ochrany před zlehčovacími praktikami se zaměřením na
zvláštní soukromoprávní ochranu poskytovanou občanským zákoníkem v oddíle pojednávajícím o
nekalé soutěži.
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Abstract

Disparagement as the facts of unfair competition

This master´s thesis titled "Disparagement as the facts of unfair competition" deals with various

aspects of the legal regulation of this unfair competition practice which is regulated by Act No. 89/2012

Coll., The Civil Code. The thesis also deals with the development of legal regulation in Czech territory,

introduces the topic into the European context and compares some partial aspects with the Dutch law.

Disparagement is understood to mean an act by which a competitor states or spreads false statement

about the situation, performance or product of another competitor, where such a statement can cause

harm to that competitor. Disparagement is also an act by which a competitor states and spreads true

statement about the situation, performance or product of another competitor, where such a

statement is capable of causing harm to that competitor.

The aim of this work was a detailed analysis of disparagement as the facts of unfair competition

including the assessment of its pros and cons, the presentation of the expert´s opinions on its individual

aspects and a summary of the possibilities of protection against derogatory practices focusing on the

special private law protection provided by the Civil Code in the sections dealing with unfair

competition. In this master´s thesis, the descriptive, analytical and comparative method was used.

The thesis is divided into five chapters.

The first chapter, called "unfair competition", deals with unfair competition in general. The chapter is

divided into four subchapters. These are devoted to the current legislation on unfair competition,

unfair competition in the European context, the Dutch regulation of unfair competition and the

absence of negotiations in business relations.

The second chapter, titled "disparagement", deals with the current legal regulation of disparagement

of a competitor in the Czech Republic and the Netherlands. It is also devoted to the special legislation,

which is the comparative advertising.

The third chapter is titled "development of legislation". This chapter is devoted to the legal

development of unfair competition and disparagement in the Czech territory since the 19th century.

The fourth chapter, titled "disparagement with true X false statement", deals with the differences in

discrediting using true and false information. It also compares certain aspects with the Netherlands

case law.

The fifth chapter focuses on the protection against unfair competition, especially with legitimate

defence according to the provisions of Section 2984 of the Civil Code and summarizes the possibilities

of protection against discrediting practices focusing on the special private law protection provided by

the Civil Code in the sections dealing with unfair competition.
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