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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně (s. 2) / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena

nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano (doktrína a judikatura k nizozemské úpravě) / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:

…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Obecně musím konstatovat, že předložený text je pro mě milým překvapením. Téma i text

jsme s diplomantkou řešili po dlouhé období a je pravdou, že jsem k prvotní podobě textu měl

různé výhrady. Výsledná práce však ukazuje, že autorka dokázala s výhradami řádně naložit a

upravila text do podoby, ke kterému vlastně nemám výhrad. Samozřejmě, že s ohledem na

obecnost právní úpravy se mohou názory nás dvou na dílčí otázky různit, ale diplomantka svá

stanoviska v práci řádně prezentuje a dokládá bližší argumentací.

Kladem je komparace s nizozemskou úpravou, tedy specifickou úpravou, která není častým

předmětem zájmu diplomových prací a která navíc tutéž problematiku řeší jinými metodami

regulace (s ohledem na obecnost právní úpravy takřka výlučně v rovině judikatorní).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaký význam pro posuzování rozšiřování určitých údajů o jiném soutěžiteli může mít jeho

povaha? Aneb lze dovozovat jednotné meze dovoleného versus zakázaného šíření údajů bez

ohledu na to, o jakého soutěžitele se jedná, nebo je nutné tyto hranice vymezit (různě) právě

s ohledem na určité vlastnosti a specifika soutěžitele, o němž jsou údaje rozšiřovány?

Jak nahlížet na situace, kdy vydavatel periodika či provozovatel rozhlasového či televizního

vysílání, které kriticky popisuje určitého podnikatel, je v úzkém (typicky koncernovém)

spojení s jeho konkurentem (například novinový deník kriticky rozebírá obchodní praktiky

nebo finanční těžkosti přímého konkurenta jeho sesterské společnosti)? Lze takové jednání

posuzovat jako jednání v hospodářském styku s nutností aplikovat právo proti nekalé soutěži?

Nebo je nutné jej hodnotit v mírnějším režimu práva na ochranu pověsti právnické osoby či

ochrany osobnosti?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na výše

uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze dne 16. 5. 2019

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce